1. Cf. *supra*, p. 22.

tion de la langue et caractères de style, en conformité la plus grande possible avec le texte traduit. La traduction ne veut être ni plus claire ni moins obscure, ni plus polie ni moins rugueuse que l'original. Tout en s'efforçant de respecter le génie de l'une et l'autre langue, on a voulu éviter toute interprétation, laissant le champ libre au lecteur. Nous répondrons ainsi au souhait de celles et de ceux qui, sans être des spécialistes, travaillent ces textes avec cœur et sérieux, seuls ou avec d'autres.

Dans cette perspective, priorité est donnée au texte original, que la traduction veut servir fidèlement et discrètement. Comme la langue française est fille du latin, nous avons voulu, chaque fois que c'était possible, utiliser en français les mots dérivant des mots latins rencontrés : retourner à la racine des mots, au sens premier, même s'il est parfois vieilli ou tombé dans l'oubli pour tous, sauf pour les dictionnaires toujours prêts à restituer leur trésor ; se garder d'un vocabulaire en vogue aujourd'hui, mais qui bien vite passera et sera plus représentatif de l'époque qui a vu naître la traduction que de celle qui a présidé à l'élaboration de l'original. Et si nous nous sommes refusé à toute interprétation, nous avons cherché en même temps à ouvrir le champ sémantique aussi large que dans le texte original et à y introduire le lecteur.

Propos difficile que celui-là, et que nous n'avons pas pu toujours respecter. Toute traduction n'est qu'un intermédiaire et l'intermédiaire est toujours quelque peu déformant. Notre espoir demeure cependant que cette traduction transmettra aux franciscanisants de langue française une version conforme des écrits de frère François d'Assise, *simplex et idiota*.

Jean-François GODET, o.f.m.

TEXTE ET TRADUCTION

ADMONITIONES

[Adm]

[CAP. I : DE CORPORE DOMINI]

(1) Dicit Dominus Jesus discipulis suis : *Ego sum via, veritas et vita ; nemo venit ad Patrem nisi per me.* (2) *Si cognosceretis me, et Patrem meum utique cognosceretis ; et amodo cognoscetis eum et vidistis eum.* (3) *Dicit ei Philippus : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* (4) *Dicit ei Jesus : Tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me ? Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum.* (5) *Pater lucem habitat inaccessibilem, et spiritus est Deus, et Deum nemo vidit unquam.* (6) *Ideo non nisi in spiritu videri potest, quia spiritus est qui vivificat ; caro non prodest quidquam.* (7) *Sed nec filius in eo, quod aequalis est Patri, videtur ab aliquo aliter quam Pater, aliter quam Spiritus Sanctus.* (8) *Unde omnes qui viderunt Dominum Jesum secundum humanitatem et non viderunt et crediderunt secundum spiritum et divinitatem, ipsum esse verum Filium Dei, damnati sunt ;* (9) *ita et modo omnes qui vident sacramentum, quod sanctificatur per verba Domini super altare per manum sacerdotis in forma panis et vini, et non vident et credunt secundum spiritum et divinitatem, quod sit veraciter sanctissimum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi, damnati sunt,* (10) *ipso altissimo attestante, qui ait : Hoc est corpus meum et sanguis*

Cap. 1 1-22. cf. Index III (Ps.-Bernard, De corp. Dom.) 1-4. Jn 14, 6-9. 5. cf. 1 Tm 6, 16 ; Jn 4, 24 ; Jn 1, 18. 6. Jn 6, 64. 10. Mc 14, 22-24.

ADMONITIONS

[Adm]

I [DU CORPS DU SEIGNEUR]

(1) Le Seigneur Jésus dit à ses disciples : Je suis la voie, la vérité et la vie ; personne ne vient au Père sinon par moi. (2) Si vous me connaissiez, vous connaîtriez aussi mon Père ; et désormais vous le connaîtrez et vous l'avez vu. (3) Philippe lui dit : Seigneur, montre-nous le Père et cela nous suffit. (4) Jésus lui dit : Depuis si longtemps je suis avec vous et vous ne m'avez pas connu ? Philippe, qui me voit voit aussi mon Père. (5) Le Père habite une lumière inaccessible et Dieu est esprit et personne n'a jamais vu Dieu. (6) C'est pourquoi il ne peut pas être vu sinon dans l'esprit, parce que c'est l'esprit qui vivifie ; la chair ne sert à rien. (7) Le Fils lui non plus, en tant qu'il est égal au Père, n'est vu par personne autrement que le Père, autrement que l'Esprit-Saint. (8) Dès lors, tous ceux qui virent le Seigneur Jésus selon l'humanité et ne virent et ne crurent pas selon l'esprit et la divinité qu'il est le vrai Fils de Dieu sont damnés ; (9) de même maintenant aussi, tous ceux qui voient le sacrement qui est sanctifié par les paroles du Seigneur sur l'autel par la main du prêtre, sous la forme du pain et du vin, et ne voient et ne croient pas selon l'esprit et la divinité que ce sont vraiment les très saints corps et sang de notre Seigneur Jésus-Christ sont damnés, (10) le Très-Haut lui-même l'attestant qui dit : Ceci est mon corps

ADMONITIONES

[Adm]

[CAP. I : DE CORPORE DOMINI]

(1) Dicit Dominus Jesus discipulis suis : *Ego sum via, veritas et vita ; nemo venit ad Patrem nisi per me.* (2) *Si cognosceretis me, et Patrem meum utique cognosceretis ; et amodo cognoscetis eum et vidistis eum.* (3) *Dicit ei Philippus : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* (4) *Dicit ei Jesus : Tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me ? Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum.* (5) *Pater lucem habitat inaccessibilem, et spiritus est Deus, et Deum nemo vidit umquam.* (6) *Ideo non nisi in spiritu videri potest, quia spiritus est qui vivificat ; caro non prodest quidquam.* (7) *Sed nec filius in eo, quod aequalis est Patri, videtur ab aliquo aliter quam Pater, aliter quam Spiritus Sanctus.* (8) *Unde omnes qui viderunt Dominum Jesum secundum humanitatem et non viderunt et crediderunt secundum spiritum et divinitatem, ipsum esse verum Filium Dei, damnati sunt ;* (9) *ita et modo omnes qui vident sacramentum, quod sanctificatur per verba Domini super altare per manum sacerdotis in forma panis et vini, et non vident et credunt secundum spiritum et divinitatem, quod sit veraciter sanctissimum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi, damnati sunt,* (10) *ipso altissimo attestante, qui ait : Hoc est corpus meum et sanguis*

Cap. 1 1-22. cf. Index III (Ps.-Bernard, De corp. Dom.)
1-4. Jn 14, 6-9. 5. cf. 1 Tm 6, 16 ; Jn 4, 24 ; Jn 1, 18. 6. Jn 6,
64. 10. Mc 14, 22-24.

ADMONITIONS

[Adm]

I [DU CORPS DU SEIGNEUR]

(1) Le Seigneur Jésus dit à ses disciples : Je suis la voie, la vérité et la vie ; personne ne vient au Père sinon par moi. (2) Si vous me connaissiez, vous connaîtriez aussi mon Père ; et désormais vous le connaîtrez et vous l'avez vu. (3) Philippe lui dit : Seigneur, montre-nous le Père et cela nous suffit. (4) Jésus lui dit : Depuis si longtemps je suis avec vous et vous ne m'avez pas connu ? Philippe, qui me voit voit aussi mon Père. (5) Le Père habite une lumière inaccessible et Dieu est esprit et personne n'a jamais vu Dieu. (6) C'est pourquoi il ne peut pas être vu sinon dans l'esprit, parce que c'est l'esprit qui vivifie ; la chair ne sert à rien. (7) Le Fils lui non plus, en tant qu'il est égal au Père, n'est vu par personne autrement que le Père, autrement que l'Esprit-Saint. (8) Dès lors, tous ceux qui virent le Seigneur Jésus selon l'humanité et ne virent et ne crurent pas selon l'esprit et la divinité qu'il est le vrai Fils de Dieu sont damnés ; (9) de même maintenant aussi, tous ceux qui voient le sacrement qui est sanctifié par les paroles du Seigneur sur l'autel par la main du prêtre, sous la forme du pain et du vin, et ne voient et ne croient pas selon l'esprit et la divinité que ce sont vraiment les très saints corps et sang de notre Seigneur Jésus-Christ sont damnés, (10) le Très-Haut lui-même l'attestant qui dit : Ceci est mon corps

mei novi testamenti [qui pro multis effundetur]; (11) et : Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam. (12) Unde spiritus Domini, qui habitat in fidelibus suis, ille est qui recipit sanctissimum corpus et sanguinem Domini. (13) Omnes alii, qui non habent de eodem spiritu et praesumunt recipere eum, iudicium sibi manducant et bibunt.

(14) Unde : Filii hominum, usquequo gravi corde ? (15) Ut quid non cognoscitis veritatem et creditis in Filium Dei ? (16) Ecce, quotidie humiliat se, sicut quando a regalibus sedibus venit in uterum Virginis ; (17) quotidie venit ad nos ipse humilis apparens ; (18) quotidie descendit de sinu Patris super altare in manibus sacerdotis. (19) Et sicut sanctis apostolis in vera carne, ita et modo se nobis ostendit in sacro pane. (20) Et sicut ipsi intuitu carnis suae tantum eius carnem videbant, sed ipsum Deum esse credebant oculis spiritualibus contemplantes, (21) sic et nos videntes panem et vinum oculis corporeis videamus et credamus firmiter, eius sanctissimum corpus et sanguinem vivum esse et verum. (22) Et tali modo semper est Dominus cum fidelibus suis, sicut ipse dicit : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.*

[CAP. II : DE MALO PROPRIAE VOLUNTATIS]

(1) Dixit Dominus ad Adam : De omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiae boni et mali non comedas.

11. cf. Jn 6, 55. 13. cf. 1 Co 11, 29. 14. Ps 4, 3. 15. cf. Jn 9, 35. 16. cf. Ph 2, 8 ; Sg 18, 15. 22. cf. Mt 28, 20.

Cap. 2 1-5. cf. Index III (Geoffroy d'Admont). 1. cf. Gn 2, 16-17.

et le sang de ma nouvelle alliance¹ [qui sera répandu pour beaucoup] ; (11) et : Qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle. (12) Dès lors, l'esprit du Seigneur qui habite dans ses fidèles, c'est lui qui reçoit les très saints corps et sang du Seigneur. (13) Tous les autres, qui n'ont point part à ce même esprit et ont la présomption de les recevoir, mangent et boivent leur jugement.

(14) Alors, fils des hommes, jusques à quand ce cœur lourd ? (15) Pourquoi ne reconnaissez-vous pas la vérité et ne croyez-vous pas au Fils de Dieu ? (16) Voici, chaque jour il s'humilie comme lorsque des trônes royaux il vint dans le ventre de la Vierge ; (17) chaque jour il vient lui-même à nous sous une humble apparence ; (18) chaque jour il descend du sein du Père sur l'autel dans les mains du prêtre. (19) Et de même qu'il se montra aux saints apôtres dans une vraie chair, de même maintenant aussi il se montre à nous dans le pain sacré. (20) Et de même qu'eux, par le regard de leur chair, voyaient seulement sa chair, mais, contemplant avec les yeux de l'esprit, croyaient qu'il est Dieu, (21) de même nous aussi, voyant du pain et du vin avec les yeux du corps, voyons et croyons fermement qu'ils sont ses très saints corps et sang vivants et vrais. (22) Et de cette manière le Seigneur est toujours avec ses fidèles, comme il le dit lui-même : Voici, je suis avec vous jusqu'à la consommation du siècle.

2 [DU MAL DE LA VOLONTÉ PROPRE]

(1) Le Seigneur dit à Adam : Mange de tout arbre du Paradis mais ne mange pas de l'arbre de la science du bien

1. Litt. « mon nouveau testament ». L'usage du mot *testamentum* en référence à la liturgie eucharistique se retrouve en 2 *L'Fid* 7 et *L'Ord* 18.

(2) De omni ligno paradisi poterat comedere, quia dum non venit contra obedientiam, non peccavit. (3) Ille enim comedit de ligno scientiae boni, qui sibi suam voluntatem appropriat et se exultat de bonis, quae Dominus dicit et operatur in ipso; (4) et sic per suggestionem diaboli et transgressionem mandati factum est pomum scientiae mali. (5) Unde oportet, quod sustineat poenam.

[CAP. III : DE PERFECTA OBEDIENTIA]

(1) Dicit Dominus in evangelio : *Qui non renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*; (2) et : *Qui voluerit animam suam salvam facere perdet illam*. (3) Ille homo relinquit omnia, quae possidet, et perdit corpus suum, qui se ipsum totum praebet ad obedientiam in manibus sui praelati. (4) Et quidquid facit et dicit, quod ipse sciat, quod non sit contra voluntatem eius, dum bonum sit quod facit, vera obedientia est. (5) Et si quando subditus videat meliora et utiliora animae suae quam ea quae sibi praelatus praecipiat, sua voluntarie Deo sacrificet; quae autem sunt praelati, opere studeat adimplere. (6) Nam haec est caritativa obedientia, quia Deo et proximo satisfacit.

3. cf. Index III (Martin de Leon, Sermo VI).

Cap. 3 1. Lc 14, 33. 2. Lc 9,24. 6. cf. 1 P. 1, 22.

1. La notion de corps (corps, corporel, chair, charnel) désigne d'abord chez François l'organisme physique, par opposition à l'âme, et tout ce qui a trait au physique, au terrestre. Mais elle signifie aussi la volonté rebelle et mauvaise de l'homme, ce qui en lui s'oppose au bien et se dresse contre Dieu. Ce dernier sens correspond au mot *sarx* souvent utilisé par l'apôtre Paul dont la

et du mal. (2) Il pouvait manger de tout arbre du Paradis, puisque, tant qu'il n'était pas allé à l'encontre de l'obéissance, il n'avait pas péché. (3) Il mange de l'arbre de la science du bien, celui qui s'approprie sa volonté et qui s'exalte du bien que le Seigneur dit et opère en lui; (4) et c'est ainsi que, par la suggestion du diable et la transgression du commandement, est née la pomme de la science du mal. (5) Il faut donc qu'il en supporte la peine.

3 [DE L'OBÉISSANCE PARFAITE]

(1) Le Seigneur dit dans l'évangile : Qui n'a pas renoncé à tout ce qu'il possède ne peut être mon disciple; (2) et : Qui veut sauver son âme la perdra. (3) Il abandonne tout ce qu'il possède et perd son corps¹, l'homme qui s'offre lui-même tout entier à l'obéissance dans les mains de son supérieur². (4) Et quoi qu'il fasse et dise dont il sait que ce n'est pas contre la volonté de ce supérieur — pourvu que ce qu'il fait soit bon —, c'est de l'obéissance véritable. (5) Et si parfois le sujet voyait des choses meilleures et plus utiles à son âme que celles que le supérieur lui ordonne, qu'il sacrifie volontiers les siennes à Dieu et qu'il s'applique à accomplir en actes celles du supérieur. (6) Car telle est l'obéissance de charité, parce qu'elle satisfait à Dieu et au prochain.

pensée en ce domaine semble avoir fortement influencé François. Au « corps » et à la « chair », François oppose l'« esprit du Seigneur » qui correspond au *pneuma* paulinien. Cf. K. ESSER - L. HARDICK, *Die Schriften des hl. Franziskus. Einführung, Übersetzung, Erläuterungen (Franziskanische Quellschriften 1)*, Werl (Westphalie) 1972⁴.
2. Litt. « prélat », au sens de chef d'une communauté religieuse, celui qui est muni du pouvoir.

(7) Si vero praelatus aliquid contra animam suam praecipiat, licet ei non obediat, tamen ipsum non dimittat. (8) Et si ab aliquibus persecutionem inde sustinuerit, magis eos diligit propter Deum. (9) Nam qui prius persecutionem sustinet, quam velit a suis fratribus separari, vere permanet in perfecta obedientia, quia ponit *animam suam* pro fratribus suis. (10) Sunt enim multi religiosi, qui sub specie meliora videndi quam quae sui praelati praecipiant, retro aspiciunt et *ad vomitum* propriae voluntatis redeunt; (11) hi homicidae sunt et propter mala sua exempla multas animas perdere faciunt.